ultra," significari volebat, et ipso presbytero 10 exprimente,

quod septem annis fuerat in dictae pensionis solutione cessa-

tum, el iidem nobiles dicentes, libellum esse ll huiusmodi ex-

pressione mutatum, longiores ad deliberandum petierunt
inducias. Quas quia denegasti eisdem, ad 12 * nostam audien-

tiam appellaverunt. Nos igitur appellationem huiusmodi

frivolam reputantes, fi•aternitati tucte mandamus, quatenus,

ea nequaquam obstante, in negotio ipso ratione praevia
procedas uixta priorum continentíam literarum.
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T i t. VIII. Cap. I. 20) lo CL,II. caí. hoc cap. extrema parí. ita se 1taIet :

quatenus partes convocetis, et si constiterit, quod ata sontentia lata fui[

(fuera: ALQ), eo, quod praedictae partes veniro aut indicio stare noluerint,

adversam partem faciatis in ipsius ecclesiae possessionem iuduci. Portea

si statim, vel infra (intra: A1) annum idem abbas vol (et: AkR) fratres

vobis praestiteriut cautionem quod vestro super hoc stabunt indicio pos-

scesionem ea (eis: QR) restituatis.	21) in causa etc.: .9; in causa ...

proced.: deest: M	22) priorum etc.: EN; priorum tenorem etc.: /1i;

priorum continentiam etc.: GH.

Cap. II. 1) Restituían" ex Lnc. ap. Bal. I11,376.; Gil"). miel. c. un. (2, 4.);

Comp. II. c. irn. h. t. (2, 4.) 2) add.: P. C. Plerumque: B; - cf. c. 4. de don.

la L. vir. et sir. (4, 20.) Abbati Viziliacensi in III. libr. Reg.: Lnc. 

-ser. ao. 1193. -.igfe ne.194.15, 3) et iu: FGHIKLNBabc 4) sic insertum: Bb

5) reos venial: Bb	6) idear: Sa	7) concordet vel conf.: Bb 8) quia ...

recipit: Bb 9) et.: deest: Bac 10) citationis: BU: 11) Quia igitur quid

agendum sic in utroque apostolico responso desideras edoceri, in primo

taliter respondemus, quod si mallar etc. (cf. c. 4. cit. de don.) In secundo

vera caso dicimus, quod praedicto etc.: Loc.	12) add.: apostolico

responso: Richt.	13) tibi: deest: FGHIXMNBacg i Loe.	14) leg.: add.

a Bayos.	lfi) vocato: lighi	16) quo conveniebatur: BSa Luc.	17) sibi

deest etiatn : Sa.

Cap. 111. 1) Restihrtrua ex Comp. V. c. eta. ir. t. (2, 4.)	2) For. ep.:

CAP. IV.1

Si citatus in causa ardua de longinquo vocatur pro publica utilitate,
ociara ad locura iudicii, ita, quod infra terminum citationis deliberare,

et alia sibi nccessaria ad comparendum explicare non potuit, la termino

respondere non cogitur, si reperiatur in loco iudicii, sed babebit novas

inducias. H. d. notabiliter.

Gregorius IX. Abbati Aquae vivae Turonensis

dioecesis et Archidiacono Turonensi.

Exposuit nobis Bituricensis archiepiscopus (Et infra:)
Burdegalensi archiepiscopo dedimus in mandatis 2, ut super
iure prlmatiae, quam in eo et in 3 * provincia sua dictus Bi-
turicensis archiepiscopus4* se habere proponit5, ad initium
proxime praeteritae Quadragesimae, quod ei terminum
peremptorium assignavimus, per se aut per procuratorem
idoneum se conspectui nostro praesentaret. Quumque post-
modum personaliter vocatus pro ecclesiae Romanae subsidio
ad nostram audientiam 0 * accessisset, dictus Bituricensis
archiepiscopus apud sedem apostolicam constitutus postu-
lavit instanter, ut in eodem negotio procedere deberemus.
Idem yero Burdegalensis archiepiscopus ad propria rediens
constituit pro se procuratorem in ipso negotio, qui, salvis
exceptionibus slbt competentibus in respondendo et defen-
dendo ac aliis, omnia faceret, quae in propria erat persona
facturus. Petente ergo archiepiscopo supradicto, ut prae-
fatus procurator responderet eidem, ille excipiendo pro-
proposuit, se ad hoc non teneri, quum pro alía maiori causa,
pro publica scilicet utilitate, dictus Burdegalensis vocatus,
pro absente reputarí debuerat et revocandi domum privi-
legium habuisset. Nondum etiam super hoc deliberaverat
cum suffraganeis stiis et aliis, quorum consilium tam ardua
causa requirit, nec tempus habuerat, in quo ad utrumque
negotium valuerit, sicut expediret, esse paratus. Sed pars
altera econtra 7 respondit, quod, quum super quaestione
praedicta prius fuerit 3 evocatus, nostrae intentionis non
fuerat primum mandatum per posterius revocare. Temporis
quoque spatium habuerat tam prolixum, ut potuisset, sí
voluisset, super causa deliberare praedicta, sicut g * fecerat
cumuibusdam, et commode utrique negotio imminere.

(Et infra:) Nos igitur de consilio fratrum nostrorum usque
ad proximum 10 venturum festum Nativitatis dominicae
clilationeni adhuc sibi duximus indulgendam.

TITULUS IX.

DE FERIIS.

CAP. I.

Diebus dominicas mercara, litigan, iudican, vel iarari non debet, sed de

vespera in vesperam debent celebran.

Ex concilio apud Compendiuml.

Omnes dies dominicos a vespera in vesperam 2 cum

omni veneratione 3 decernimus observara 4, et ab omni'

illicito opere abstinere, ut in eis mercatum minime fiat 7,

neque placitum, neque 3 aliquis acl mortero vel ac1 5 poenam

iudicetur, nec sacramenta" nisi pro pace vel alia necessitate,

praestentur.

deest: a; Ferrarieusi: L.LEL: Florentino : 1'; 1'erentinati: Eacd-12113-27.--

Pot(lrast teo. 7747.	3) archipresbyteri: Codd. co11. o. E cf. lamen CorLt. el

C'iroa. ad h. 1.	4) sanctorunl: F(1191 Albis'	5) domino: Ec; dentro: Ed

6) archipresby ter : h' - cf. not. 3.	7) contra . . . G.: add. a Ilagst.	3) pro:

Eabd	9) explicarent: C; exemplifecareut eis: .11: explicarerir: Eh

10) archipresb.: E 11) ecclosiae: E 12) ad: Lleest: CHIIíLME.

Cap. IV. 1) 1227-34. - Potihast no. 9591.	2) praeceptis: FGRIN

3) in: dcest: FGHLN	4) arch.: deest: (IIIIE..II	5) proposuit:

Cont. Bolent.	O) praesentiam: GHh-L:31.Y	7) contra: F.V	8) fnerat:

FHk Cont. Brilaa.	9) sicut et: L'odd. co11. o.	10) preximo: FH; primo:

GIN; primum: A"L.

Tit. IX. Cap. I. 1) c. 37. corre. illog. huí,. so. 813. (cf. Beis. Lee. I, 153.)

Regato I, 384.; Bsrcl+. II, 81. 85.; leo Decr. IV, 16.; Comp. 1. e. un. /r. t. (1, 7.)

2) a vesp. . . . vesperam: deest: Rey. Burch. e. 35. oriy. 3) add.: et observa-

tiene : Ivo 4) observaro decrevimus: Iley. llan •ch.; decrevimus observare:

orig.; observare decern.: Aabcl; observatione venerad docero.: Al

5) orno.; deest: Re,g. Brn'ch.; a servili op.: orig.	5) et nt . . . morcatns:

Rey. Bt(rch. leo oriy.	7) sit: ib.	3) ubi: Rey. liurclr. Iro oriq. Aubcl

9) ad: deest: loo	10) rice sacramenta inventor: Col!. cilt.; deesl: oral., sed

exst. iu Capit. Bened.; add.: nisi pro pace facíweda: Burch. c. Si. lea .1; nisi

ad pacem: Barch. c. 85.	 _. ._,._ ...

CAP. II.'

Festono/ principios/ et tinis fieri debet secunden/ ipsorum magnitndinern
ct consuetudinem regionis. liso primo.	la praecipuis festis et infra
Pascha et Pentecosten non fit solonnis genuina flexio. fii tornen tuno

rIn tel vel episcopi ordinentor, seco/don urdís/adonis modum goma

flect u tur. líos secundo. Itornauta ecclesia spccialo festum do Trinitate
non facit; scrvatur tomen do hoc cuiusque ecclesiae consuetudo.

lloc tertio.

Alexander 1II.2

Ouonianl in parte (El aiafi •a:) i ée•tranc valuntux pradentiam

certacognitione tenere, quoatiafn 3, Licet scriptum sit, de ve-
spera' in 5 vesperanl 6 celebrabitis sabbata vestra, festorum
tomen 7 principium et finis iuxta eorunl s qualitatem et hurta

diversarunl reglonuni consuetudinem debet attendi 9, et,
sicut magnitudo dierum 1 " exigit celebrari, sic prius incipere,
et tardius terminari cera ll rrrtiune cidentar. (G't infra:) §. 1.
Diebus autem dominicis et l ° aliis praecipuis festivitatibus,
sive inter Pascha et Pentecosten, genuum flexio nequaquam
debet fieri, nisi aliquís ex / 3 devotione id 14 velit facere in 15
secreto. §. 2. In consecrationibus autem episcoporum et cleri-
corum ordinationibus consecrans et consecratus 16 tantum
genua flectere possunt, secundunlquodconsecrationismodus
requirit. §. 3. Praeterea festivitas sanctae Trinitatis secun-
dum consuetudines 11 cliversarum reglonum a quibusdam
consuevit in octavis Pentecostes, ab aliis in dominica prima
ante Adventum Domini celebrari. Ecclesia siquidem Romana
in usu non habet, quod lS * in aliquo tempore huiusmodi
celebret specialiter festivitatem, quum singulis diebus1J
„Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto" et cetera similiaf1*
dicantur ad Jan dem pertinentia Trinitatis. Quare tibi, frater

en • Cheépliscople de uso »alfil co die, quo sanetaeTrinitatis festivitas

Uc•lcbrtltur, certunt nequaquanz plotuiuurs dm • e responsum.

CAP. Ili.1

1'roptcr uocessitatem alirnentoftmt Hect diebus feriatis in honoren] Dei
opori servili intendere, maxime circo ron tempere perituram. H. d.

Idem Triburiensi Archiepiscopo'.

Licet tam veteris quam novi testamenti pagina septi-
mum diem ad humanam quietem specialiter deputaverit 3, et
tam eum quam alios dies maiestati 4 altissimae 5 deputatos,
ncc non natalitia sanctorum martyrum ecclesia 6 decreverit7
observancia s, et in his ab omni opere servili cessandum,

nos tomen, quilias ab mmnium provisora ecc/esiae reglinen est
t • uvrv+isst cnt, super bis, quae necessitas exigit y , Christi fdelibus
!entonar corrrmorle provídere, nt, si guando eos non seraili operi

ir/ exi lo i(ctioni 11 peccali, sed necessaria rictui et '6estitni guae-

renrla forte intendere contiger•it, t•oluutus, trt els apostoliccte serlis

procidenlia l2 misericordia consueta st-ibceniat 13. Inrle 14 siquiilem
eo est qunr1 17 regionem vestram, gacre 16 non mu/lis frugibus

abundet, et mare, in quo populus maiorem consuevit habere

sustentationem., sterilius solito effectum fuisse multorum relcttioni-
bas coyrtoscentes, auctoritate B. Y etri 17 et nnstrct Indulgemus,
ut liccat parochianis vestris diebus dominicis et aliis festis,
praeterquam in maioribus anni solennitatibus, si alecia
terrae se inclinaverint, eorum captioni lS ingruente l• ' neces-
sitate intendere, ita lamen, quod post factam capturara ec-
clesiis circumpositis et Christi pauperibus congruam faciant
portionem. Si antena illi, qui aliquos clics in pone et aqua ex

`? 7 i	 DECRETAL. GREGOR. IX. LIB.

'1'it. IX. Cap. II. 1) Ileslilulzml ex Alaa. 2. (2, 3.); Comp. II. c. 2. h. t.
(a, 5.) 2) ir+scr. ouúttitar: L.11.V; Terdonensi archiep.: Baejghi; Terdon. ep.:
Be; Tric• ilir:nsi :u•chirliacono: Bb; Terraconensi archiep.: Bd; Trudensi
archicp.: 1'1'<c — Arehiepiscopo caidant llave epistolam scrrptam •farisse, ipsius
eius e.ctrnna verba docent. (dama itagae Terdoaensis sire Tertonensis sedes ao,e

metropolitano sed episcopali tantaon iare pracdita sit, rcücieudam hmac
inscrrpt. assc facile. intcllrgitrn '. Ad Gallicatm gncndanr aa'chiep. .4lexaardrarnt
rrscripsissc, censa (rmrsalesiar.s, (al 1,'psalicasep Jan. a Costa, vana, nd erilelur,
coaicctara ar tr-rgeec atisns. — 1159-81. —JrSffé aro_ 9169.	3) quod: Bb'I'
.1) vespero: Bacl' 5) ad: LbNB7' 5) vesperum celeblwvimus . .. nostra: Bb
7) tan. causa: ib.	8) eor.: rlec.cl: ib.	9) considerad: BT 10) diei: BbT
11) non sine: llb	12) vel: '1' 13) secreta: Bb	14) hoc: Bb; deest: BagT
15) in: deest: Bacohi: in secr.: rlecsl: lib	16) consecrandus: Bi 17) con-
suetttdinern: 0HBecb1 •	18) nt: Coa. coll. o. B; ut (in: deesl): T
19) horis: .'1' 20) consirnilia: (11111iLNBacghiT; et eisdem similia: lib.

Cap. 11I. 1) Ileslitatran r.e Afan. 3. (2 3.); C017117, /I. c. 3. h. t. (2, 5.)
2) Tribal'. archicp. et eius suffr.: B (pr. Be: i3ibueriensi) 1'Ta anniaao riliose.
lpsalieasi ro •ch. scriplaae fuisse — gaaan Pe olla geticlem literm • aoa similitas
sil — tcnrcre cm+iecít Boros a Cosia. Nos gaidcan came Ilichtera scriptieaa ohia
jalsse saFSpicaalefl' Nidr. (i. e. NidresfCUS!), ad gne p t archiepiscopatetm
(Drwttheim) gaae de Merma captura an ipsa sp. Iegx o rlvn', aroat ineommode
rirleterr refcrri posse; .Vrua ad 1Y ibr:rnenscm, qui et A"iL,rorerdsis oppellatar
cpistolam direclwa fuisse feaseri ucgait, ¡ar(ppe (mi Jtibm •niae epescopatas —
nore archiep. — jaerit — 1159-81. — Japfí no. 9178.	3) deputavit: Bbglei
4) divinae p1ai.: Bb	5) altissimf : BT	17) in ecclesia: BL	7) decernit:
Baglrr'; decrevit: Bbe„ decernat: 1' 8) observandos: Beg 9) exegerit: Bb
19) Hicl¡t. mate: vel	11) add.: vel operi: Bb	12) prov.: deest: ib.
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inieincta sibi poenifentia tenentur pera ere, panero quo vescantur,

non habent aut piscibus vel lo aliis cibariis si necessitas exegeril

reftciantur, moderala lamen discretione habita 21 , quod bis non ad

delicias, sed ad necessariam soluntmodo susientattonem utantur.

C AP. IV.,

Tres septimanae, quibus canon prohibet fieri nuptlas ante festt:m Ioannis
ilaptistae, non continuantur festo, sed iutelligitur de septimanaAscensionis

cum duabus sequentibus.

Clemens III. alias Coelestinus2*.

Capellanus tuus, frater episcope, coram nobis ex parte
tua proposuit, quod, quum statuta 3 canonica declarent
nuptias tribus '1 septimanis 5 * ante festum Nativitatis 6 B.7
Ioannis Baptistae minime celebrari debere, quidam hebdo-
madas illas absque interpellatione 3 * continuandas intel-
ligunt. Alii yero inter festum et ipsas 3 volentes facere inter-
vallum, illud dicunt ob reverentiam festivitatis lo Pentecostes
fuisse statutum, quae in septimanis istis 11+ solet intervenire
quandoque, et sic a tribus diebus rogationum ante Ascen-
sionem Domini inchoantes, usque ad octavum diem post
Pentecosten12, illis hebdomadis computatis, illo tantum
spatio ternporis celebrari nuptias non permittunt, earum13
celebrationem abinde nullatenus inhibentes. Quia ergo14*
consulti fuimus, utra 15 istarum opinionum potior videatur,
nobis et fratribus nostris apparuit, quod, licet 16 ea 17 sit
Romanae ecclesiae consuetudo a 18 longis 19 retro temporibus

observata, ut quocunque tempore 20 matrimonium contrahatur
consenso interveniente legitimo de praesenti 21, quia22
tomen a septuagesima usque ad septem dies 23 post Pente-
costen celebrari nuptiae non sinuntur 2l, et postea etiam25

tribus 2(1 septimanis vel pluribus ante festivitatem 27 sancti

Ioannis sine differentia celebrantt1r 23, posterior sententia
meliori et sltbtiliori nitit11r 29 ratione, et, sive secundunl
canones a septuagesimae usque post octavas Paschae, sive
iuxta consuetudinem ecclesiae Romanae 30 * usque post

septem dies 11 festi 32 Pentecostes 33, quod J1 * caret octavis,
nuptiae suspendantur, in dominica, quae sequitur, et de-
inceps 35 possunt 36 licite celebrari.

CAP. V.

In ferüs introductis in honorem Dei et sanctorum, nisi ob necessitateul vel
pietatem, iudicium exerceri non potest, etiarn de consenso partinm; ferias

timen introductis favorc hominum partes renunciare possunt.

Gregorius IX.1

Conquestus est nobis (Et infra:) Quamvis non prorogari,
sed expediri deceat quaestiones, debet tamen iudicialis
strepitus diebus conquiescere feriatis, qui ob reverentiam
Dei noscuntur esse statuti, scilicet Natalis Domini, sancti
Stephani, Ioannis Evangelistae, Innocentium 2, sancti Sil-

vestri, Circumcisionis, Epiphaniae 3 * , VII. diebus dominicae
Passionis, Resurrectionis curn VII. sequentibus 4, Ascen-

sionis, Pentecostes cum duobus, qui sequuntur 5, Nativitatis
Ioannis Baptistae, festivitatum omnium Virginis gloriosae,
XII. Apostolorum, el praecipue Petri et Pauli, beati Lau-
rentii, dedicationis beati Micha elis, solennitatis omnium
sanctorum, ac diebus dominicis, ceterisque solennitatibus,
quas singuli episcopi in suis dioecesibus cum clero et

13) subveniatur: ib.	14) lude: deest: '1'	15) siq. est quod: Cbc; inde

siquidem est, quod quum regio vestra: Bai	16) quod: '1'; qurim: Richl.
17) add.: et Pauli: Bb	18) captione: T	19) ingrueuti (nec: deest):
Babcg; ingruenter int.: Bi 20) aut: Baci 21) adhibita: Bab.

Cap. 1V. 1) Restalutuan ex Gil?). ami. c. no. (2, 5.); Cod. Hal. Comp. II.
c. 4. Ir. t. (2, 5.) 2) al. Coelestin.: deest: FCHIF; idem (Clem. III.) Abulensi
(Ávila ep. au His•pan(cr silos —) episcop.: U-- 1187-91. — Japfé uo. 10242.
3) instituta: Bh — cf. 10. C. XXXIII. qu. 4.	4) in tr.: Bg; tibi tr.: Bla

5) hebdomadis: FG7ffL.71NBcteh; hebdomadibus: BbgSa 6) Nat.: dcest:
FC.LN 7) sanc.ti: :VBS'a 8)interpolatione: FGHRacSall 9) (111(16.)  nnptias:l35
10) solennitatis (ob rev.: deest): 1/ 11) ipsis: I'GH1L,1fNBac•gi •I'a; illis: BLh
12) Pentecostes: F,IIN; diem Pentecostes: Bb; et per diem Post. et illis: Bh

13) eartunque: Bb; itern earum: Be 14) igitur: Cudd. coll. o • BSa 15) gime:
La; (pule illarum: Lb; utrum ratio istarnm opinionum posterior vel prior
potior: Bb; ultra quae ist. op. potior vel prior: Bh 16) quunr: BSa 17) ea:
dcest: 11 18) in: Bb 19) longe: 11 20) temp.: dcest: U 21) de praes.:
deest: ib. 22) quia: arta. a Barna. 23) septimwn diem: BbhSa Cont. Bóbm.
24) sinantur: BabhSa 25) posiea vero: U: et.: deest: LB6Sa 26) in trib.:
LaBhS(a 27)solenn Bateas : U 28)celebrentur: llSet 29)fovetur: BabcgiS'a U;
servetur: Bh 30) Rom.: deest: FGHI(MN 31) septimum diem: BbghiS'a
Cont. B^hm. 32) festivitatis: 1; deest: La 33) Pentecosten.: FA'. 34) qui:
GHIA"df.VBabcgeS'a; quod . . . oct.: deest: U 35) deinde vel deinceps: BG

36) indistincte (deinde distriete: Blr) valeant cel.: BLct.

Cap. V. 1) 1227--34. — Potphast so. 9592.	2) Imoeeutum: FGH
3) Epiphaniarum: FGHMA'; et Epiphaniarum: La	4) add.: diebus: MN
5) subsequuntur: LaMN.

273
DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. II. TIT. X. DE ORDINE COGNITIONUM. c. I-3. 274

populo duxerint solenniter venerandas, quibus utique solen-
nibus feriis, nisi necessitas urgeat vel pietas suadeat, usque
adeo convenit ab huiusmodi abstinere, ut, consentientibus
etiam partibus, nec processus habitus teneat, nec sententia,
qliain contingit diebus huiusmodi promulgari, licet diebus
feriatis, qui gratia vindemiarum vel messium ob necessitates
hominum indulgentur, procedi valeat, si de partium proces-
serit voluntate.

TITULUS X.

DE ORDINE COGNITIONUM.

C AP. I.1

Contra mulierem vindicantem aliquem in maritum admittitur exceptio
consanguinitatis, quae prius discutienda est, quain super matrimonio

pronuncietur, et sufficit super ipso principali pronunciare. II. d.

Clemens III. Alatrino 2 Episcopo.

Intelleximus ex literis tuis s, quod, quum quaedam
mulier peteret quendam in virum, testes ad suae intentionis
assertionem induxit 4, per quos pars viri futurum sibi prae-
iudicium metuens, exceptionem consanguinitatis obiecit,
ex qua intendit petitionem mulieris prorsus elidi. + Quia
vero nos consulere voluisti, an prius sit de impedimento con-
sanguinitatis agendum, quam super causa matrimonii sententia
pro feratur, Inquisitioni tuae taliter 5 * duximus responden-
dum 6, quod, quum exceptione probata quaestio principalis
perimatur, ante est cognoscendum de ipsa, quam ad dif-
finitionis articulum procedatur. Quo facto virum ab im-
petitione mulieris, prout exposcit 7 ratio iuris, absolvas.

CAP. II.1

Si reus contra actorem spoliatorem spoliationem opponit, aut exeipiendo,
et tunc prius auditnr, et ea probata respondere non cogitur, sed per hoc
non restituitur; aut agendo, et tunc simul utraque quaestio terminatur, et

ea probata restituetur.

Innocentius III. Episcopo Narmarinensi2*.

Quum dilectus filius abbas de Ferentino 3 * ad nostram
praesentiam accessisset, conquerens de nobilibus viris O. et A .
fi •atre ipsius et fzlüs R. 4 dominis de Artone 5, partihus in nostra
praesentia constitutis, dilectunz filium nostrum I. c tit. S. 11lariae
trans Tiberim et G. 7 tit. S. Pudentianae 8 presbyteros cardinales
deputavimus auditores, in quorunz praesentia suant abbas de-

posuerit s quaestionem, quod praefati nobiles, nullct requisitione
praemissa, manu armata et la cum exercitu ad castrum ll
monasterii Ferentilli et Gab. venientes, in praedis animalium,
segetum conzbustionibus, captionibus hominum, homicidiis per-
petratis et damnis aliis usque ad D. libras Lucenses praeter
stragem hominum et iniurias ir•rogatas, damnificare dictum
coenobium praesumpserunt, de quibus et aliis pariter, quae
vellet proponere contra ipsos, iustitiam sibi fieri postulabat.

Ei 12 citra litis contestationem sub forma exceptionis fuit ex
adverso responsum, quod, quum abbas ipse nobzlzbus viris O.
et R. 13 promiseral praestito iuranzento, quod eas contra munes
homines, exceptis 14 Romano Pontifi.ce, indperatare 15 ac legatis
ipsorum ad retinendum quod tunc hahebant 16 in castris, villis et
bcmis allis, et recuperandunz sine fraude ac 17 malo ingenio, si
enrulnaliquid araitterent, adiuvaret, per ipsius dolum et violen-

tiam castrum Sirati 18 * amiserant fraudulelzter lJ, quod et

^
progenitores eorum tenuerant, et ipsi possederant in quiete,

5'uper quo ab ipsis saepe a.dmonitus illud eis restituere denegavit.
Quin pollas villas tres, Quadraginta scilicet, Casale et Carpium, quas
pro se et parte sua dictas abbas sub securilate receperat, foedere
violato in animalibus, spoliis et supellectilibus aliis zpse cunz sois
firerat depraedatus, coniugatis tractatis turpiter, mulieribus etiam
acriler verberatis; etiam sacerdoteln lljatis a tergo nzanibus ante
se duci fecit afflictu7n verberibus et vestibus penitus spoliattlnz.
'lamines quoque villarum recludi fecit in carcerem, ubi untan ex

Ti t. X. C ap. I. 1)Restitutum exComp.I.c.atn.h.t.(2,5.) 2)Alaterino:

F; Aletrino: Aabdkl; Alieno: Ac; — 1187-91. — Jaffé no. 10193. 3) ex . . .

tuis: mate antisit Richt. 4) adduxit: Ab 5) tal.: deest: FOIMNAackl

6) respondemus (dux.: deest): CHA" 7) poscit: Aacl.

C ap. H. 1) Restitntum ex Rey. Bal. I, 377.; Comp. HI. c. un. h. t. (2, 4.)

2) ley.: Narniensi: Hindi Reg.; in cett. Codd. nomen corrupt. est. — Potthast

no. 384. 3) ley.: Ferentillo: FHILaMNRey. 4) N.: Cac 5) Arene: FILb;

Arona: O; Aron.: Cuy; Arrone: NCc; Anagnia: Cb; Arion.: Ch; Arton.:

Rey. 6) G.: Cabe 7) I.: Cac 8) Prudentianae: Cabe 9) proposuit: Cb Reg.;

deposuit: Cacyh 10) et: deest: Cac 11) castra: C Rey. 12) Sed: Cuy; Cui

Cbh itey. 13) A: Cac 14) excepto: Cbo 15) et imp.: ib. 16) add.: et

poasidebant: ib. 17) et: ib. 18) ley.: Sacrati: Rey.; Sacratum: CL: ix allis

Codd. ++oni. corrupt. tet.	19) fr.: mate omisit Richt.	20) et sibi: Ccgh;

Corpus iur. can. Rd. Frvedberg.

ipsis contigit exspirare. Castro etiam, in quo dicti nobiles habita-
ban', ignera abbas de nade fecit apponi, per quem in praemissis
damnis et alas mullir usque untura marcas se spoliatos dibebant,]
sibi 20 petentes prius restitui, quam petitionibus ipsius
responderent, praesertim quum testes haberent praesentes,
per quos intentionem suam in continenti probare volebant,
et quad reslitutio ante causae ingressunz deberet fzeri spoliatis
utrzusque iuris auctoritatibus ostendere conabantur. Verum ex
parte abbatis fuit taliter replicatum, quod libello suo secan-
dum regulara iuris, qua dicitur 21 , ot qui prior appellat prior
agat, debebat primitus responderi, ab 22 eo restitutio peti non
poterat, qui non fuerat spoliator, praesertim quum dictum
castrum 23 ad ius et proprletatem sui monasterli pertineret,
quod etiam pars adversa nullatenus denegabat. Unde et24
verus dominus, ad quem ab alio res sua possessa revertitur
etiam post tempora longiora, retentionis debebat commo-
dum obtinere, et iudicium restitutorium contra spoliatorem
tantum competere dignoscitur 25. ; Pro damnis quaque illatis
restitutio postulari non poterat, sed ad ea 26 debebal actio campe-
tens infentari; alioquin, quunz et pars abbatis rlamna gravissirna
sibi quereretur illata, prius restituenda filerant, si pro huiusnzorli
esset restitutio facienda secundan?, tenorem regulae memoratae.
Capitula quoque de restitutione facienda loquentia locum habere
in c.riminalibus asserebant, el guando quis ab adversario spolia-
tur, el super re ipsa, qua spoliatos fuerat, convenitur. Ceteruvz
ex parte abbatis regulara introductam adversa pars in mutuis
petitionibus locum habere dicebat, quunz causae vicissinz tractatae
una postea sententia terininantur. Quumque vera pars aliqua
per 27 restitutionem vel alio modo aliquid sibi deben proponit, et
altera in modum exceptionis se asserit spoliatam, nec ante resti-
tutionem suam ullatenus responsuram, de incidenti asserebal
antea cognoscendum. Nos autem 28 distinguendum esse cre-
dimus, utrum spoliationis quaestio ab eisdem nobilibus sit
obiecta in modum actionis ad restitutionem petendam, an
in forma exceptionis ad intentionem adversarii repellendaln;
quum, ea in modum actionis proposita, intelligantur mutuae
petitiones sese tanquam diversae 22 minime contingentes, ac
per hoc iuxta regulara iuris praenussunz, qua" dicitur: „qui
prior appellat prior agat," quae prius esset proposita prius
foret tractanda, quanquam in idem iudicium ambae de-
cluctae vicissimque tractatae simul essent eadem sententia
terminandae. Sed quoniam quaestio illa fuit ab eisdem
nobilibus tantum in modum exceptionis obiecta, de cozamuai
fi•atrunz nostrorunz consilio interloquendo pronunciavimus, ut
probationes eorum super ipsa exceptione primitus audiren-
tur, et ea probata legitime abbati non cogerentur respondere
super petitionibus meinoratis, donec restituerentur ab ipso,
quum spoliatori spoliatus ante restitutionem non cogatur
ullatenus respondere. §. o. Verum 31 spoliatione in modum

exceptionis tanttun probata non est per 3" hoc restitutio

facienda, quemadmodum, si 33 in modum exceptionis ali-

quod crimen testi obiicitur, ut sic a testimonio repellatur,

etsi [sic] crimen contra eum civiliter probatum fuerit, non
ideo sibi poena infligitur ordinaria, sed eius duntaxat testi-
monio non creditur, quod ea ratione contingit, quoniam in

ipsum accusatio 34 non procedit. Testes etiam, quorum

testimonium reprobatur, inter 35 infames quasi ex falso testi-

monio non habentur. [Quu/rz autenz etc. Dat. llmelicze III.
Non. Oct. 1198.]

C A P. III.

Petonti hereditatem obstat exceptio nativitatis, quae pliso debet coram
ecclesiastico indice terminari. Hoc dicit secundan, glossam, intcl]igendo,
quod hie erat prius coram iudico saeculari petita hereditas, et exceptum

fuit de illogitimitate.

Honorius III. Ludovico 2 Regi Francorum.

Tuam non credimus latere prudentiam, causam natalium

carissimae lo Christo filiae nostrae illustris reginae Cypri ad

examen nostrum, utpote quae ad forum ecclesiasticum

pertinet, iavz duduln esse delatam. ¡ Unde clarae memorias

deest: CL 21) quia: Rica. mate; — cf. 1. 19. Dig. de iud.	22) ncc ab eo . . .

pot.: CReg. 23) cast. Sirati: Ca; Seracti: Cc; sacratmn: Cb; Surrati: Cb;

Sirrati: Cg; cast. Sacrati: Rey.	24) ut: LaNCb Rey.: deest: Ft%NII,'ac

25) dignoscatur: FOHlKLM.9Cacyh Rey.; cognoscatur: Cb 06) cadera: Cb;

eam: Cc	27) petat: Cbc; post: mole Itacht.	28) Quum autem ca, gime
praemisimus, et alia quaedam praedicti cardinales nobis et fratribus noctris
fideliter retulissent, nos distinguend. esse credentes: CRey.	29) diversas

petitionea se (sese: C) minime contingentes: CRey. 30) qua ... agat:

add. a Raya. 31) Spol. lamen: CReg. 32) propter: LMCabc 33) quino:

Cltey. 34) aetio: CG 35) int.: deest: Ch.

Cap. 1II. 1) Iiestituttron ex orf;g. ap. Bal. Iianoc.III. Epp. Ayo. III, 845.

Comp. V. c. 1. h. t. (2, 5.) 2) Lodoico frene. lt.egi illustri: A'ad—Potthast

no. 7099.
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1'ltilippuni reyem Franeiae patrent muna lileris nostris Curacimut

praencouere, it, si forran regina ipsa.,'uper successione cornítatus

Ctnnpaniae quaestiorte)n. propoucret C(u)OOi 00, 71071 audiret ean-

71rn7, qunusgle terminata esset praedirla causa nataliunt, ex qua

Pela noscitur depertdere. Licet ergo, sicot eidean patri lun scripsi-

7n11s, velimus reyinam ipsam in sois iuslis pelitionibus exaudiri,

Quia yero'', antequam nataliunt causa terminata esset4,

dependentem ex illa successionis causara incipere nihil

aliud esset quam diversis processibus intricare negotium, et

confusione quaclant íudicii ordinem perturbare, si forte ab

ipso regina col nuncio ojos seo quolibet odio fueres super hoc

requisitos, donec iam dicta causa nataliunt apostolico indicio

finara acceperit, patienter exspectes. [llar. Lat. XVII. liad.

»ce. Poni. nostr..lo. VIII. 1223.]

CAP. IV.,

Aacns po?scasorio recnpernndae non tenehlr ante restitutioncro suis spo-
liatoribus, nisi super gnaustiono spolintionis, responderc; potest t:unen ab

agendo repelli per exceptiuucm spoliationis. 11. d.

Gregorius IX.

Super spoliatione conventus adversos restitutionem

petentem non cst, nisi super quaestione spoliationis, si eum
reconveniat, audiendus, quuni restitutionis petitio in hoc

privilegiata noscatur, ut ipsam intentans non cogatur ante

restitntioncnt spoliatoribus respondere, quanquam ab

agenda spoliatione ab eis in modum exceptionis proposita2*

repellatur.

TI'I`ULUS XI.

DE PLUS PETITIONIBUS.

C'AP. UNIC.,

Pon it quatuor modos plus petendi et poenas plus petentiuut.

Gregorius IX.

Consilium providentiae dici non potest, quod pecuniam

tibi debitam ante terminum ab adversario repetisti. Punitur

enim importunitas plus petenlium, si super petitione sua

duxerint in indicio persistendum, ita, quod, qui re petunt2*

amplius sine causa, in expensis adversario condemnantur.

j. 1. Qui auteni plus loco, ad interesse tenentur pro eo,

quod utilitas adimitur debitoribus, quam baberent, si statuto

loco solvissent. §. 2. Eí vero, a quo amplios tempore peti-

tur, induciac duplicantur, nec litem excipiet, nisi el solvantur

expensae. j. 3. Te quoque dubitare non credimus, quod

causa plus petitur, quum aliquid in genere vel sub alter-

natione debetur, et rem in specie vel unum praecise peti

contingit. . 4. Re autem, si X. sint debita et XX. repetan-

tur :, *. §. s. Loco vero, quuin quis non ubi convenit solvere,

sed alibi convenitur. j. 6. Tempere quoque, quum ante

diem ve] conditionem petitur quod debetur.

TITULUS XII.

DE CAUSA POSSESSIONIS ET PROPRIETATIS.

CAP. 1.1-

Causa possessionis et proprictatis sub eodeut indice terutin:u •i debet, nec
contra abseutem est promtciandum.

Gregorius I. Duci"" Siciliae.

Susceptis ¡ [nmgnitudi(,s vestrae epislolis contr'istati 8)1)1.115,

qmod ab actoribrrs ecclr.sm:e Syrcccusunae qua.s(larn possessiones,

90118 cus lentlisse diczlis, occ,lpalas irrationabiliter irlicastis.

Sed credimuLs, quia unetl fi'atris et coepiscnpi nostri Iuannis

notifiam non pervenil. 1Vamn absolule putero! ca n.ita verilale, si

quid illicite faclunz est, enzendar •i. Et ideo, quia] Legali provi-

sione decretum est, tam momenti 3, quam proprietatis cau-

sara sub uno eodemque iudice 4 debere s cognosci, nec nos

contra inauditam partem aliquid possumus diffinire, [prae-

dicto fi-atr'i etc. Da!. Mons. Oct. Incl. II. 598.]

CAP. II. 1

Si actunt est possessorio et petitorio, potest iudex receptis probationibus
super utroquo prius discutore probationes super possessorio, et illud

terminare. ]I. d.

Coelestinus I1I.2

Ad ultimum interrogati fuimus, si iudices deputati, ut
de possessione et proprietate 3 cognoscant' l, gravibus5
partium sumptibus parcere cupientes, de utraque com-
mixtim 6 audiant 7 allegationes pariter et testes admittant,
deinde prius audiant 5 attestationes de possessione, et pro-
nuncient il * secundurn tenorem illarum utrum licite hoc
agatur. Nos autem quum hoc sit in Pare civili expressum,
quod licite possit fieri, respondemus.

CAP. IILt

Si spoliatus possessorio et petitorio simul agens possessiouem et spolia-
tionem probat, sed non dominium seu proprietatem, obtinet in possessorio,

sed succumbet iu petitorio.

Innocentius III. Archiepiscopo et Canonicis

Sutrinis3.

Quum ecclesia Sutrina 3 pastore vacaret, vos convenien-

tes in unum, et, sicut moris est, Spiritus sancti gratia in-
vocata, pastorem unanintiter elegistis, petentes ipsius4
electionem a sede apostolica confirmari. Verum di/cedí fui

lerici conventualium ecclesiarum civitatis eiusdent apud nos

(le vobis consequenter suam deposuere querelam, quod,
quum in episcoporum electionibus facienclis ipsi ac prae^

decessores eorum consueverint interesse, vos eis invitis

renitentibus et exclusis ad fhciendanz electionem procedere
praesuntpsistis, quam ob Iioc non confirmari 5, sed infirmari
potius postulabant. I'artibus igitur 6 pro quaestione lulius-

nzo(li apud sedem apostolicam constitutis, dilectos filos nostros

E. tit. S. Petri ad vincula, et I. tit. J'. Priscae presbyteros, et lit.

b'. íllatriae	Cosnzerlin (tiaco71u7it cardinales dedinius auditores,

in (moran( auditoruni 7 praesentia testes utrinque producti
fuerunt s, et eorum depositionibus publicatis, pars canoni-
corum per testes a se productos 9 intentionem suarn, quod
ad eos tantum spectaret electio, sufficienter dicebant lU * esse

probatam; parte clericorum nihilominus asserente, quod
per dicta testiuln, quos produxerant, et ipsi assertionem
suam, quod electioni pontificum ll interesse deberent,
plenius probavissent, per quae constare dicebant, eos
electionibus trium episcoporum, qui ecclesiae Sutrinae
ultimo et immediate praefuerant l2 , cum canonicis cathedra-